Tasavvuf târihinde bilhassa Mevlevîlik dünyasının tanınmış bir sîmâsı olması hasebi
ile tarafımızca tebliğe değer bulunmuştur. Romana isim olan “Cennette Raks” ismi
şeyhi Âdem Dede’nin vefatına şâir Fevzî tarafından düşürülen;

“Âdem Dedemiz raks ederek irdi cinâne” (1064/1653) târihinden1 ilhâmla konulmuş
gözükmektedir.

Roman incelendiğinde yazarın bizzat soyağacında bulunan üç önemli sîmânın üç ayrı
bölüm içinde hikâye edildiği görülmektedir. Ne var ki bu üç sîma kronolojik bir sı-
rayla okuyucuya sunulmaz.

Yazar romanın sonunda soyağacını vermenin yanı sıra romanın teşekkülünde fayda-
landığı kaynaklara ayrı bir liste oluşturmuş ve aynı zamanda romanın yazımına se-

1 Mustafa Sâkıb Dede, Sefîne Nefîse-i Mevleviyân, tashih Mehmed Arif Paşa. Kahire : Mektebetu Vehbe,
1866/1283., c.II., s.50.

2 Âdem Efendi (ö.1908) yazarın 1908 de vefat etmiş olan dedesi olup, romanın birinci bölümü onun
hayat hikayesine dair izler taşır. Öykü “Mahkeme kadıya mülk müdür?” sorusuyla başlar.

Toplam 19 gün
sadarette bulunan paşa şirpençeden vefat etmiş ve Vefâ hazîresine gömülmüştür. İki oğlundan biri
Mustafa Ağa müteferrika olup, daha sonra yeniçeri ağası olmuş ve 1011 (1603) yılında vefat etmiştir.
Diğer oğlu Galata Mevlevihanesi şeyhi Âdem Dede’dir.

4 Perdahlı, a.g.e., s.145-214.

Buradan hareketle onun hayâtına dâir
şu bilgileri vermek mümkündür:

Şakayık’a göre Antalya’da Çavuşzâde hânedânı denilen zengin âlesinden dolayı başlan-
gıçta “Çavuşzâde” lakabı ile tanınan Hüseyin Âdem Dede Mevlevîlik yoluna intisâb
etmeden evvel elinde tımarlar bulunduran bir zeâmet sâhibi olarak 1030/1621’de II.
Osman’la birlikte “Hotin Seferi” olarak da tarihe geçen Lehistan Seferi’ne katılmış-
tır.2 1037/ 1627 yılında ise zeâmetleri bırakmış ve memleketi Antalya’da yine aynı
yıl Antalya Mevlevîhânesine atanan Zincirkıran Çelebi Şeyh Mehmed Dede’ye3 (v.
1077/1627) intisâb ederek yedi yıl hizmetinde bulunmuştur.4 Feridun Nâfiz Uzluk,
araştırma konusu yaptığı bir Mevlevî hilâfetnâmesinden hareketle, Âdem Dede’nin
dedesi Antalyalı Mustafa Dede’nin de Mevlevî olduğunu ve Mevlevîlik icâzetini bizzat
I.

Ahmed’in tahta çıktığı yıl (21 Aralık
1603) doğan Zincirkıran (Zencirkıran) Mehmed Çelebi 1627 yılında 25 yaşına iken amcası ve 15. Mev-
levî Halîfesi bulunan Bostan Çelebi tarafından meşihâtnâme ile Antalya’da dâhil-i sûr içinde bulunan
Mevlevihâne’ye şeyh olarak gönderildi. 40 yıl Antalya Mevlevihâne meşihâtini sürdüren Zincırkıran
Mehmed Efendi 1077/ 1666 yılında 65 yaşında olduğu hâlde vefât etti. Bkz. Sahih Ahmed Dede, Mec-
muâtü’t-Tevârih-i Mevleviyye, Haz: Cem Zorlu, İnsan Yayınları, s.284, 297, 301,302, 313.

4 Mustafa Sakıb Dede, Sefine-i Nefise-i Mevleviyan. tashih Mehmed Arif Paşa. Kahire : Mektebetu Veh-
be, 1866/1283., c.II., s.44; Sahih Ahmed Dede, Mecmuâtü’-tTevârihi’l-Mevleviyye (Mevlevîlerin Târihi),
Haz: Cem Zorlu, İnsan Yay., İst, 2003, s.297.; Necdet Yılmaz, a.g.e., s. 265.

5 Feridun Nâfiz Uzluk, Mevlevi Hilâfetnâmeleri, Hekimbaşı Yalısı, Konya’da Selimiye Camii (Vakıflar der-
gisi 9.

Âdem Dede Galata Mevlevihânesi şeyhliğini 21 yıl ifâ eden Şeyh Rusûhî İsmâil Anka-
ravî Dede’nin ö.1041/1631 yılında vefâtı üzere postnişinliğine getirilmiştir. Hilâfetine;

“Bu tekye bizim işretgedemizdir/ Dervîşleriz Hazreti Âdem dedemizdir”2 beytiy-
le târih düşürülen Âdem Dede, Galata Mevlevihânesi şeyhliğini vefat târihi olan
1063/1652 târihine kadar 22 yıl ifâ etmiştir.3 Âdem Dede’nin yerine Arzî Mehmed
Dede (ö. 1075/1664) atanmış ve Galata Mevlevihânesi meşihâtinde on iki yıl kalmıştır.

Her gece en az iki yüz muhîb ve mürîdin doldurduğu Mevlevihânede vaktini koruma
konusunda yaşadığı zorluğu bahâne ile hacca niyet etmiş ve birkaç mürîdi ile yola çı-
kan Âdem Dede hacc vazîfesini edâ edemeden 1063/1653 Ramazan’ında hastalanarak
vefat etmiş ve Kahire Mevlevihânesi4’ne defn edilmiştir.5 Vefâtı haberi bir yıl sonra
İstanbul’a ulaşan Âdem Dede’nin vefatıyla6 ilgili olarak, “Şeyhü’l-kâmil” terkîbinin
karşılığı olan vefât târihine Nisâri Efendi, “Ola me’vâ-yı cennet Firdevs-i a’lâ Âdem’e”
mısra’ını ve

asırlar içinde gelişen İslam
geleneği ve medeniyetine dâir izleri “asr-ı saâdete rücu’” gerekçesiyle eleştiren bu ha-
reketin temsilcileri zaman zaman sarayda da nüfuz sâhibi de olmuştur.3 Bu uygulama-
ların Mevlevîlik târihi açısından en dikkat çekeni ise Âdem Dede’nin vefatından on
yıl sonra 1077/ 1666 da Mevlevî dervişlerinin “yasağ-ı bed” diye tarih düşürdükleri
Mevlevî dergahlarında sema’ın resmi olarak yasaklanmasıdır. 4

İşte Âdem Dede bu tartışma ve baskıların tam da ortasına tesâdüf eden bir mutasavvıf
olarak döneme şâhitlik etmiştir. Âdem Dede’nin ilk şeyhi Antalya Mevlevihânesi şeyhi
Zincirkıran Mehmed Çelebi’nin başından geçen iki farklı sahne bu dönemin tezatlı
cephesine ışık tutar niteliktedir. Öyle ki 1048/1638’ de İstanbul’a gelen Zincırkıran
Mehmed Çelebi bu ziyâretinde Galata’ya gönderdiği müridi hücre-nişîn Âdem Dede’yi
ve Galata Şeyhi Rusûhî Ankaravî hazretlerini ziyâret etmiştir. Ne var ki aynı sırada
Kadızâde Mehmed Efendi ile de tartışmıştır.

Murad huzûrunda arz ettiği ney taksiminden sonra sarayın
hususi mûsiki bölüğüne katılmış ve sikke ve destârını çıkarmaksızın sarayda istihdâm
edilmiştir. 2

Öte yandan yine dönemin iki önemli şeyhülislâmı Şeyhülislâm Yahya Efendi3
(ö.1053/1644) ve Bahaî Efendi’de (ö. 1064/1654) Âdem Dede’ye intisâb eden önem-
li devlet adamlarıdır ki, kaynaklarda Âdem Dede’ye olan muhabbet ve bağlılıkları-
nı te’yîd eder sahneler satırlarda yer almıştır. Esrâr Dede’de yer alan menkıbeye göre
bir gün Âdem Dede zaviyenin Mesnevîhânını bizatihi kendisine sikke-pûş-i inâbet
eden Şeyhü’l-İslâm Bahâî Efendi’ye göndermiştir.